1.3. Portaria (Presidência) Nº 2216/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 25 de novembro de 20201610025

1.4. Edital Nº 143/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD1610308

Yann de Moura Tavares 28541
S e r v i d o r
Comissionado

Assessor de Magistrado - Secretaria de Vara
de 1ª Instância

04/04/2020
a
03/04/2021

Em 2 frações:
11/01/2021 a
29/01/2021;
22/02/2021 a
04/03/2021.

Yara Amorim Siqueira
Mota

5114
Serv ido r  E fe t i vo
(com gratificação)

Chefe da Central de Mandados - Capital
(Analista Judicial)

20/09/2020
a
19/09/2021

01/10/2021 a
30/10/2021.

Yara  L íz ia  Por to  de
Carvalho Reis

27952
S e r v i d o r
Comissionado

Ofic ia l  de Gabinete de Magistrado -
Secretaria de Vara de 1ª Instância

01/12/2020
a
30/11/2021

07/01/2021 a
05/02/2021.

Yasmim Melo Magalhães 29665
S e r v i d o r
Comissionado

Ofic ia l  de Gabinete de Magistrado -
Secretaria de Vara de 1ª Instância

10/07/2020
a
09/07/2021

Em 3 frações:
10/07/2021 a
19/07/2021;
10/08/2021 a
19/08/2021;
10/09/2021 a
19/09/2021.

Yuri Alisson Cavalcante
Ribeiro

28999
S e r v i d o r
Comissionado

Oficial da Audiência de Custódia
08/03/2020
a
07/03/2021

Em 3 frações:
18/02/2021 a
27/02/2021;
12/07/2021 a
21/07/2021;
20/10/2021 a
29/10/2021.

Yuri de Andrade Ferreira
Barreto

28601
S e r v i d o r
Comissionado

Assessor de Magistrado - Secretaria de Vara
de 1ª Instância

13/01/2020
a
12/01/2021

02/08/2021 a
31/08/2021.

Yur i  Sady  de  Sousa
Almeida

28648
S e r v i d o r
Comissionado

Assessor Administrativo - SEAD
24/01/2020
a
23/01/2021

Em 3 frações:
07/01/2021 a
16/01/2021;
25/05/2021 a
03/06/2021;
25/10/2021 a
03/11/2021.

Zuleide Maria Nascimento
da Silva

40733
12

Servidor Efetivo Analista Judicial
13/07/2020
a
12/07/2021

Em 2 frações:
16/07/2021 a
30/07/2021;
04/10/2021 a
18/10/2021.

Zuleide Silva Bacelar de
Andrade

40722
60

Servidor Efetivo Analista Judicial
08/07/2020
a
07/07/2021

Em 2 frações:
07/01/2021 a
16/01/2021;
12/07/2021 a
31/07/2021.

O Excelentíssimo Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições regimentais e legais,
CONSIDERANDO o art. 38 da Lei Complementar Estadual nº 230/17 c/c art. 21, XXI, da Lei de Organização Judiciária do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Despacho (2070698) e Informação (2071046), nos autos do Processo SEI nº 20.0.000094080-2;
RESOLVE:
DISPENSAR:
TÂNIA DO SOCORRO DA ROCHA MARTINS, matrícula 4103084, da função de confiança de MEMBRO DA CPPAD, Servidores e Contratos,
FC-03, da CPPAD do 2º Grau deste Tribunal de Justiça.
DESIGNAR:
FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES DE MENESES, matrícula 1175904, para exercer a função de confiança de MEMBRO DA CPPAD,
Servidores e Contratos, FC-03, da CPPAD do 2º Grau deste Tribunal de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Teresina-PI, 25 de novembro de 2020.
Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 25/11/2020, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador Fernando Lopes e Silva
Neto, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a publicação do Edital Nº 137/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD de abertura de
Seleção Pública para o Programa de Estágio Não Obrigatório deste Poder Judiciário, no Diário da Justiça n. 9026, de 17 de novembro de

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 9033 Disponibilização: Quarta-feira, 25 de Novembro de 2020 Publicação: Quinta-feira, 26 de Novembro de 2020

Página 174

2. CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO PIAUÍ
[]

2.1. Portaria Nº 3396/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 24 de novembro de 20201609700

2.2. Portaria Nº 3398/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 24 de novembro de 20201609701

2020, CONSIDERANDO o Processo SEI n. 20.0.000091671-5, da Comarca Ribeiro Gonçalves, o Processo SEI n. 20.0.000092036-4, da
Comarca Buriti dos Lopes, o Processo SEI n. 20.0.000092934-5, da Comarca Parnaguá e o Processo SEI n. 20.0.000092749-0, da Comarca
Uruçui, que solicitam a inclusão de vagas para estagiários na seleção aberta, CONSIDERANDO, por fim, a Decisão Nº 10661/2020 -
PJPI/TJPI/SECPRE1981020, proferida ainda em 07/10/2020, pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça (SEI
n.19.0.000057577-4), manda EXCLUIR o subitem 1.4, do Edital Nº 137/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD e RETIFICAR o Anexo II -
Unidades para Cadastro de Reserva, que passa a ter a redação abaixo reproduzida:
1.4. Os candidatos aprovados na Seleção Pública somente serão convocados após finalizadas as convocações dos candidatos classificados na
Seleção Pública regida pelo Edital Nº 09/2018, nos casos em que ainda haja aprovados e disponibilidade de vagas para as unidades a que se
habilitaram, nesse certame.
1. O Anexo II - UNIDADES PARA CADASTRO DE RESERVA passa a ter a seguinte redação:
ANEXO II
UNIDADES PARA CADASTRO DE RESERVA

ÁREA COMARCA(S)

Administraçã
o

Teresina

Bibliotecono
mia

Teresina

C i ê n c i a s
Contábeis

Teresina

Comunicaçã
o Social

Teresina

S e r v i ç o
Social

Teresina, Picos e Parnaíba

Psicologia Teresina e Parnaíba

Informática Teresina, Picos e Parnaíba

Direito

Água Branca, Altos, Amarante, Barras, Batalha, Bom Jesus, Buriti dos Lopes, Campo Maior, Canto do Buriti, Capitão de
Campos, Caracol, Castelo do Piauí, Cocal, Corrente, Cristino Castro, Demerval Lobão, Esperantina, Floriano, Gilbués,
Guadalupe, Inhuma, Itainópolis, Jaicós, José de Freitas, Luís Correia, Oeiras, Parnaíba, Paulistana, Parnaguá, Pedro II, Picos,
Pio IX, Piracuruca, Piripiri, Ribeiro Gonçalves, São João do Piauí , São Pedro do Piauí, São Raimundo Nonato, Teresina,
União, Uruçuí, Valença do Piauí.

(NR)
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 137/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, publicado no Diário da Justiça n.
9026, de 17 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD, em 23/11/2020, às 13:21, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria Nº 3396/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 24 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 581/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no Diário da
Justiça Eletrônico nº 8.853, de 21/02/2020;
CONSIDERANDO comprovada a doação de sangue pelo servidor José Alexandre de Sousa Neto, nos termos da declaração de doação expedida
pelo Hemopi (evento 2065022), anexada aos autos do Processo SEI Nº 20.0.000093216-8,
R E S O L V E:
CONSIDERAR, como de efetivo exercício, a ausência ao serviço público no dia 20 de novembro de 2020, do servidor JOSÉ ALEXANDRE DE
SOUSA NETO, Analista Judicial, matrícula 28090, lotado na Vara Agrária da Comarca de Bom Jesus-PI, em virtude de doação de sangue, nos
termos do art.106, inciso I, da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994.
DETERMINAR que os efeitos desta portaria retroajam ao dia 20 de novembro de 2020.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 24 de novembro de 2020.
Bacharel HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário da Corregedoria, em 25/11/2020, às 08:57, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2069450 e o código
CRC F903EB47.

Portaria Nº 3398/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 24 de novembro de 2020
O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 581/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no Diário da
Justiça Eletrônico nº 8.853, de 21/02/2020;
CONSIDERANDO a Decisão Nº 12342/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR e as demais informações constantes nos autos do Processo SEI Nº
20.0.000092657-5,

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 9033 Disponibilização: Quarta-feira, 25 de Novembro de 2020 Publicação: Quinta-feira, 26 de Novembro de 2020

Página 175